
Pře(d)stav si Prahu 
obyvatelnou





1.  Výzvy

1.1. Dřímající potenciál veřejného prostoru

Praha má kvalitně založenou urbánní strukturu s čitelnou uliční sítí a dostatkem 
náměstí i parků. Přesto však mnohá veřejná prostranství Prahy obsahují řadu 
fyzických, mentálních a sociálních bariér a jsou ve špatném stavu. Je na nich 
často znát, že zde převažují hodnoty provozní a technické před pobytovými, 
rekreačními či estetickými – řada prvků, které v ulicích zdánlivě chrání chodce, 
ve skutečnosti usnadňuje provoz automobilům a omezuje přirozený pohyb pěších 
(např. podchody). Příliš mnoho místa vymezeného pro parkování pak ubírá pobytový 
prostor chodcům nebo omezuje vysazování stromořadí. Podobu veřejných 
prostranství v Praze ovlivňuje negativně také fakt, že se péče o ně dělí mezi různé 
správce, kteří v prostoru často realizují rekonstrukce a dílčí úpravy bez vzájemné 
domluvy. Když se však tyto záměry neplánují koncepčně a koordinovaně, dochází 
nejen ke zbytečným finančním ztrátám (jedna a ta samá ulice se rozkope několikrát 
za sebou), ale také k promarnění příležitosti zlepšit celkovou kvalitu veřejných 
prostranství například tím, že souběžně s rekonstrukcí podzemní infrastruktury 
bude revitalizován prostor na povrchu.

3



0

50

100

150

200

250

300

350

400

0
–1

1–
2

2–
3

3–
4

4
–5

5–
6

6
–7

7–
8

8
–9

9
–1

0
10

–1
1

11
–1

2
12

–1
3

13
–1

4
14

–1
5

15
–1

6
16

–1
7

17
–1

8
18

–1
9

19
–2

0
20

–2
1

21
–2

2
22

–2
3

23
–2

4
24

–2
5

25
–2

6
26

–2
7

27
–2

8
28

–2
9

29
–3

0
30

–3
1

31
–3

2
32

–3
3

33
–3

4
34

–3
5

35
–3

6
36

–3
7

37
–3

8
38

–3
9

39
–4

0
4

0
–4

1
4

1–
4

2
4

2–
4

3
4

3–
4

4
4

4
–4

5
4

5–
4

6
4

6
–4

7
4

7–
4

8
4

8
–4

9
4

9
–5

0
>5

0

D
él

ka
 u

lic
 (k

m
)

šířka ulice (m)

Ulice se stromořadím

65

18

15

14

11

1213

17

 1. Reklama: soukromé vlastnictví a správa 
  (reguluje samospráva)

 2. Chodník: MČ (správce MČ nebo TSK) MHMP 
  (správce TSK)

 3. Kontejnery a odpadkové koše mimo zastávky: 
  TSK MČ / MHMP / Parky: 
  MZO MHMP (správce Lesy hl.m. Prahy)

 4. Stromy a vegetace: Stromy u silnice: TSK / Parky: 
  MZO MHMP (správce Lesy hl.m.Prahy) / MČ

 5. Označník zastávek: Tram (MHD): DP Praha, a.s. / 
  Bus (MHD): DP Praha, a.s. nebo TSK nebo MČ

 6. Přístřešek: JCDecaux / DP Praha, a.s. / MČ

 7. Trakční vedení: DP Praha, a.s.

 8. Světelně signalizační zařízení: 
  TSL (správce ELTODO, a.s.)

 9. Veřejné osvětlení: 
  MHMP (správce ELTODO CITELUM, s.r.o.)

10. Sloupy a stožáry: 
  Stožáry trakčního vedení: DP Praha, a.s. / 
  Sloupy veřejného osvětlení: ELTODO CITELUM, s.r.o.

 11. Sloupky a skříně dopravní a technické infrastruktury: 
  PRE distribuce, a.s., ELTODO CITELUM, s.r.o., TSK /
  DP Praha, a.s., Pražská plynárenská, a.s., 
  O2 Czech Republic, a.s. 

12. Kabely: PRE distribuce, a.s., různí správci

 13. Plynovod: Pražská plynárenská, a.s. 

 14. Vozovka: Dálnice: ŘSD – Vybrané místní komunikace:
  MHMP (správce TSK) / 
  Ostatní komunikace: MČ (správce TSK nebo MČ) 

 15. Tramvaj: DP Praha a.s.

 16. Zastávkový ostrůvek: 
  Nástupiště: DP Praha, a.s. / Správce komunikace

 17. Kanalizace a vodovod: PVS / PVK

 18. Lavičky mimo přístřešky a zábradlí: DP Praha, a.s.

 19. Městský mobiliář: MČ / Soukromé subjekty

 20. Teplovod: Pražská teplárenská, a.s.

 21. Restaurační předzahrádky: 
  Soukromý nájemce (pronajímá MČ či TSK)

1

4

10

3 19

2
21

20

16

8

7

9

4

Obr. 2:  Délka ulic se stromořadím ve srovnání s celkovým množstvím ulic 

Obr. 1:  Schéma vlastnictví a správců jednotlivých částí a prvků veřejných prostranství

Zdroj:  Územně Analytické Podklady, IPR Praha, 2016

Zdroj:  Manuál tvorby veřejných prostranství, IPR Praha, 2014



Auto Autobus Jízdní kolo

Neveřejné areály

Areály s kontrolovaným vstupem

Omezeně prostupné areály

Liniové bariéry

5

Obr. 3:  Kolik prostoru je potřeba pro přepravení stejného počtu osob?

Obr. 4:  Analýza bariér v prostoru řeky

Zdroj:  Vlastní zpracování

Prostupnost města znemožňuje celá řada bariér, která na mnoha místech brání například přístupu k řece. 
Z hlediska kvality užívání veřejných prostranství je kvalita pěší a cyklistické prostupnosti a přístupnosti prioritou.

Zdroj:  Koncepce pražských břehů, IPR Praha 2014



1 Kč
náklady spojené
s autonehodami

0,33 Kč
benzinové
či naftové motory

0,25 Kč
hluk

0,08 Kč
životní prostředí

 V
ně

jš
í k

o
rd

o
n 

– 
p

rů
m

ěr
ný

 p
ra

co
vn

í d
en

, 0
–2

4
 h

0

87 500

175 000

262 500

350 000

437 500

525 000

612 500

700 000

20
17

20
16

20
15

20
14

20
13

20
12

20
11

20
10

20
0

9

20
0

8

20
0

7

20
0

6

20
0

5

20
0

4

20
0

3

20
0

2

20
0

1

20
0

0

19
9

9

19
9

8

19
97

19
9

6

19
9

5

19
9

4

19
9

3

19
9

2

19
9

1

19
9

0

19
8

9

19
8

8

19
87

19
8

6

6

1.2. Nárůst automobilové dopravy do města

Praha dlouhodobě zažívá nárůst vnější automobilové dopravy směrem do města. 
To je dáno tím, že lidé, kteří dojíždějí do Prahy ze Středočeského kraje, cestují 
téměř dvakrát častěji automobilem než ti, kteří dojíždějí do zaměstnání pouze 
na území hlavního města. Doprava a dopravní stavby zásadně ovlivňují podobu 
a atraktivitu veřejných prostranství, kvalitu životního prostředí a rozpočet města. 
Růst individuální automobilové dopravy s sebou nese mnohé negativní dopady 
na město – tzv. externality, resp. náklady, které doprava přenáší na jiné subjekty, 
aniž by je kompenzovala. V tomto případě jde zejména o dopravní zácpy a čas 
v nich strávený, hluk, pevné částice a zábory území. Z map znečištění a hlukových 
map je patrné, že tyto negativní efekty se nejvíce koncentrují kolem hlavních 
komunikací, jejichž zatížení stále stoupá.  

Obr. 6: Náklady a externality automobilové dopravy pro veřejné rozpočty v Praze 
 1,66 Kč / vozokilometr

Obr. 5: Vývoj intenzity automobilové dopravy na vnějším kordonu v Praze

Zdroj: Analýza P+, IPR Praha, 2017, na základě dat TSK

Zdroj: Expected negative externalities and public budgets costs depending on 2 zoning plans scenarios, 
 Makovský L. a Bayer O., 2016



5 km0

Hladina hluku – den [dB]

> 75 70–75 65–70 60–65

55–60 50–55 45–50 40–45 35–40

12 %–20 % 21 %–23 % 24 %–26 % 27 %–29 %

30 %–34 % 35 %–39 % 40 %–48 % 49 %–75 %

5 km0

7

Obr. 8: Hluková zátěž – den (rok 2016)

Obr. 7: Podíl obyvatel užívajících k vyjížďce automobil

Zdroj: SLDB 2011

Zdroj: ČSÚ



7 

9 

8 

6 

5 

5 

5 

4 

5 

3 

3 

23 

19 

19 

19 

18 

17  

15 

12 

11 

12 

9 

26 

25 

26 

26 

25 

26 

29 

29 

26 

22 

24  

34 

27 

34 

28 

38 

30 

35 

40 

40 

42 

42 

9 

17 

10 

10 

12 

17 

13 

14 

16 

20 

22 

2 

4 

2 

13 

2 

5 

3 

2 

3 

2 

2 

 

Zásadní problém Spíše je to problém Ani problém, ani bez problému

Spíše bez problémů Zcela bez problémů Nevím

Kvalita služeb MHD

Cena jízdného MHD

Spolehlivost služeb MHD

Přizpůsobení vozů a vlaků lidem s pohybovým
omezením či pohybu kočárků.

Interval mezi spoji na linkách MHD

Složitost tarifního systému

Nebezpečí ve vozidlech, zastávkách a stanicích MHD

Doba jízdy MHD

Propojení jednotlivých druhů MHD

Orientace v systému MHD

Vzdálenost k zastávkám MHD

Přívozy

Železnice

Lanovka

Autobusy

Tramvaje

Metro

34,53 %

29,48 %

0,05 % 0,16 %
3,13 %

32,65 %

8

1.3. Efektivní a ekologická mobilita

Veřejná doprava v Praze je na dobré úrovni, přesto se stále potýká s několika dílčími 
problémy: ve srovnání se západoevropskými městy pokulhává v poskytování lepších 
služeb ve vozech a na zastávkách veřejné dopravy zejména v bezbariérovosti 
a komfortu přestupních vazeb. Chybí důležitá propojení mezi některými částmi 
města (např. obsluha jihu Prahy autobusovou dopravou je kapacitně i ekologicky 
nevyhovující). Vyskytují se překážky v plynulém provozu tramvají a autobusů, některé 
úseky jsou přetížené a pro dojížďku do Prahy zdaleka není využit potenciál příměstské 
železnice, důvodem je nízká kapacita spojů nebo jejich úplná absence. V neposlední 
řadě to je nedostatečné tempo výstavby parkovišť P+R a také úschovy jízdních kol 
B+R, které tvoří výraznou překážku pro vyšší využívání veřejné dopravy, a to obzvlášť 
při dojíždění z regionu. 

Obr. 10: Problémy spojené s cestováním městskou hromadnou dopravou

Zdroj: Sociologické šetření, IPR Praha, 2017

Obr. 9: Podíl přepravených cestujících v PID na území hl. m. Prahy za rok 2017

Zdroj: Dopravní ročenka, TSK Praha, 2017



0

1250

2500

3750

5000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

5 km0

9

Obr. 12: Kapacita systému záchytných parkovišť P+R (počet stání)

Zdroj: Dopravní ročenky, TSK

Obr. 11: Chybějící propojení pro pěší a cyklistickou dopravu

Zdroj: Koncepční Strategická rozvaha na základě sběru dat od městských částí, IPR Praha 2015 



10

2.  Vize

2.1. Dřímající potenciál veřejného prostoru

Praha dosáhne zdravého přírodního a urbánního prostředí, zkvalitnění podmínek 
pro život obyvatel a zlepšení stavu přírody a krajiny. Sníží současnou ekologickou 
zátěž, v některých lokalitách především znečištění ovzduší, dosáhne rovnováhy 
mezi sídelní strukturou a krajinou. Ke zkvalitnění velké části veřejných prostranství 
postačí minimální prostředky: kultivace či doplnění chybějícího pobytového 
vybavení. Sdružováním technických sítí bude možné snadněji realizovat výsadbu 
stromů v ulicích. Zakládáním nebo obnovou uličních stromořadí na veřejných 
prostranstvích se ulice stanou příjemnějším místem, poskytujícím úlevu od zejména 
v létě rozpáleného města. Výstavba chybějících mostů a lávek přes přírodní i umělé 
bariéry propojí čtvrti na opačných stranách Vltavy a umožní atraktivní přístup 
k jejím břehům. Zakládáním nových a revitalizací stávajících parků v místech s jejich 
největším deficitem správa města zajistí, že všichni obyvatelé mají park v dostupné 
pěší vzdálenosti. Praha zastřeší koordinaci koncepčních řešení a záměrů na veřejných 
prostranstvích a na větší úpravy a revitalizace bude standardně vyhlašovat 
architektonické soutěže. 

2.2. Nárůst automobilové dopravy do města

Praha směřuje k udržitelné mobilitě – tedy k zajištění pohybu osob a zboží, 
který je dlouhodobě přijatelný z hlediska sociálního i ekonomického a dopadů 
na životní prostředí. Na území města a také v okolním regionu se postupně dosáhne 
lepšího souladu dopravy s kvalitou životního prostředí a veřejných prostranství. 
Dopravní dostupnost cílů bude výrazně orientována na ekologicky šetrnější způsoby 
mobility – na veřejnou dopravu (především kolejovou), elektromobilitu a také na chůzi 
a užívání jízdních kol, které jsou zároveň i zdravou fyzickou aktivitou. Dojde ke snížení 
negativních vlivů dopravy na hustě obydlené čtvrti a díky opatřením zklidňujícím 
dopravu ve městě i ke zvýšení bezpečnosti obyvatel. Urychlením výstavby nových 
záchytných parkovišť systému P+R a jejich obdoby B+R, zejména v místech s přímým 
napojením na kolejovou dopravu, se zvýší atraktivita veřejné dopravy.

2.3. Efektivní a ekologická mobilita

Díky kratším intervalům, zpřehledněním informačních a tarifních systémů 
a propojením jízdních řádů se zvýší přitažlivost veřejné dopravy. Díky vyhrazeným 
jízdním pruhům a úpravám zastávek se veřejná doprava stane rychlým a spolehlivým 
způsobem přepravy, který bude využívat většina obyvatel Prahy. Všechny stanice 
metra budou bezbariérové a cestující budou mít vždy aktuální informace o provozu 
a jeho změnách. Ve veřejné dopravě se budou cítit komfortně i v horkém létě 
vzhledem k přibývajícímu počtu klimatizovaných vozů. Praha posílí kolejovou dopravu 
do města oddělením dálkové a příměstské železniční dopravy a realizací nových 
železničních zastávek na území hlavního města. První úsek linky metra D do jižního 
sektoru města obslouží obyvatele okrajových lokalit a významně jim zkrátí dobu 
dojížďky. Výstavba tramvajových tratí v úsecích s intenzivní autobusovou dopravou 
urychlí veřejnou dopravu tam, kde cestující byli nuceni stát v dopravních zácpách.



11

3.  Realizace

3.1. Dřímající potenciál veřejného prostoru

3.1.1. Příměstský park Soutok

Hlavním cílem projektu je společná příprava území pro založení příměstského parku 
Soutok jako nástroje pro udržitelný rozvoj příměstské krajiny. Jeho zřízením dojde 
ke zlepšení přírodních hodnot území, stabilizaci a posílení místního hospodářského 
rozvoje oblasti.

Kdo je zodpovědný: Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy 

3.1.2. Strategie adaptace hl. m. Prahy na klimatickou změnu

Jde o strategický dokument, jehož účelem je snížit zranitelnost města a zvýšit jeho 
odolnost vůči dopadům změny klimatu. Implementační část strategie s návrhy 
konkrétních adaptačních opatření a pilotních projektů byla schválena v červnu 2018.

Kdo je zodpovědný: Odbor ochrany prostředí Magistrátu hl. m. Prahy

3.2. Nárůst automobilové dopravy do města

3.2.1. Plán udržitelné mobility

Plán udržitelné mobility je praktickým krokem k naplnění Strategického plánu 
Prahy – řeší dopravu jako celek, neodtrhává od sebe jednotlivé druhy dopravy, 
naopak se snaží využít předností každého z nich, a proto klade důraz 
na vzájemnou provázanost. Obsahuje 240 konkrétních opatření provázaných 
s rozpočtem města. 

Kdo je zodpovědný: Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy

3.2.2. Nová parkoviště P+R

Projekt napomáhá řešit problém vnější automobilové dopravy mířící do města 
nabídkou možností přestoupit z automobilu na veřejnou dopravu. Prioritní součástí 
přípravy je vyhledávání nových vhodných lokalit a vytvoření jednotné koncepce 
záchytných parkovišť P+R na území Prahy i Středočeského kraje. 

Kdo je zodpovědný: Odbor rozvoje a financování dopravy Magistrátu hl. m. Prahy



12

3.3. Efektivní a ekologická mobilita

3.3.1. Praha jezdí na elektřinu!

Cílem je zavedení elektrobusů ve veřejné dopravě a rozšíření elektromobilů 
sloužících Magistrátu hl. m. Prahy a organizacím města. Projekt bude podporovat 
rozvoj elektromobility také v soukromém sektoru, a to jednak tím, že město půjde 
výše uvedeným způsobem příkladem a také přípravou vzniku vybraných dobíjecích 
míst v ulicích a na stávajících parkovištích P+R.

Kdo je zodpovědný: Odbor projektového řízení Magistrátu hl. m. Prahy

3.3.2. Divoká Vltava 

Cílem je vytvořit přírodě blízkou revitalizaci řeky Vltavy podél Císařského ostrova, 
výsledkem bude zlepšení průtokových poměrů při povodních, posílení hodnot 
nivní krajiny, obnova přirozených říčních procesů a rozšíření nabídky pro rekreační 
i vzdělávací aktivity. 

Kdo je zodpovědný: Odbor strategických investic Magistrátu hl. m. Prahy





Výstavu připravil Institut plánování 
a rozvoje hlavního města Prahy 

Představ si Prahu 
obyvatelnou 
 
Rok vydání:  
2018 
 
Kurátoři:  
Petr Peřinka, Oficina 
 
Odborný koncept:  
Tomáš Brabec, Eva Ešnerová, Laura Pavlíková 
 
Supervize:  
Adam Švejda 
 
Produkce: 
Oficina, Andrea Mirtesová  
 
Realizační tým:  
Tomáš Brabec, Eva Ešnerová, Laura Pavlíková, 
Vladimír Vojtěch, Petr Peřinka, Eugen Liška, 
Benedikt Markel, Matěj Čech, Vojtěch Kuna, 
Lukáš Makovský, Petra Horáčková, Barbora Páníková, 
Martin Vronský, Josef Kortan 
 
Oficina, Anna Divišová, Jiří Netušil, Lukáš Franěk, 
Jan Husák, Matěj Štágl, Jakub Sanitrák, Vít Zemčík, 
Jan Kokolia, Jan Netušil, Oskar Helcel, Martin Netočný, 
Markéta Sasínová, Kateřina Grecová, Věra Marešová 
 
Architektonické řešení: 
Atelier SAD, Jaroslav Kučera 
 
AV Instalace: 
Oficina, 4Each 
 
Grafické řešení: 
Oficina, Anna Divišová 
 
Poděkování: 
Ondřej Boháč, Tomáš Lapáček, Štěpán Bärtl, 
Sekce strategií a politik





Vyšehradská 51, Praha 2 
Areál Emauzského kláštera 
úterý–neděle, 9.00–21.00 
Vstup zdarma

facebook.com/camppraha 
www.praha.camp

C entrum   A  rchitektury
a   M  ěstského   P  lánování


